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DE ACTIONE POPULARI CHRISTIANA.
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Jam a primis Nostris encyclicis litteris, quas ad universos orbis episcopos
dedimus, iis concinentes quae gloriosi Praedecessores Noslri de actione catholica
laicorum decreverunt, id opus maxime laudabile et in pracsenti Ecclesiae slatu neces-
sarinm declaravimus., Neque facere possumus quin alte commendemus tot illastrium
virorum zelum, qui se iamdudum huic praeclaro penso dederunt studiumque tam
frequentis lectaeque iuventutis, quae in hoc negotio alacriter suam conferre opem
properavit. Decimusnonus catholicorum Conventus nuper Bononiae habitus et a Nobis
excilatus et promotus, salis ostendit omnibus virium catholicarum vigorem, quidve
oblineri possit utilis ac salularis in christiano populo, si huiusmodi actio sit bene
directa et ordinata, regnelque in cunctis qui ad eam concurrunt cogitationum, affe-
ctuum operationumque unitas.

Attamen non levem Nobis dolorem affert quod aliqua discrepantia inter eos
exorta disputationes sane vivaces exsuscitaverit, quae nisi opportune cohibitae, easdem
vires distinere minusque efficaces reddere possent Nos qui antequam Couveutus
cogerelur animorum unionem concordiamque commendavimus, ut communi sententia
ea statuerentur quae ad normas operosas catholicae aclionis attinent, silere nunc
nequaquam possumus. Cumgque dissensiones in ordine actuoso ad theoreticum refe-
rantur, immo in hoc sustenfaculum habere debeant, principia constabilire oportet, quibus
omnis catholica actio reformanda est.

Leo XIII. s. m. insignis Decessor Noster, luculenter normas tradidit actionis
popularis christianae in praeclaris Encyclicis Quod Apostolici muneris diei 28. decem-

1) Versio ex italico idiomate ab ephemeridis ,Nunlius Romanus® Directore exarata.
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bris 1878, Rerum Novarum diei 15 maii 1891, et Graves de communi diei 18 ianu-
arii 1901. atque in speciali Instructione per S. Congregationem super Negotiis Eccle-
siasticis Extraordinariis emanata die 27 ianuarii 1902.1)

Nos autem qui non minus quam Antecessor Noster conspicimus quam sit
necesse ut actio popularis christiana recte moderetur ac dirigatur, volumus quod
normae illae sapientissimae adamussim pleneque observentur; nullusque ab iis dis-
cedere quacumque ratione audeat

LEGES FUNDAMENTALES
ACTIONIS POPULARIS CHRISTIANAE.

I. Humana Societas, ut Deus constituit, ex elementis inaequalibus coalescit,
quemadmodum inaequalia sunt humani corporis membra : omnia aeqalia reddere est
impossibile, eademque Societas dissolveretur.?)

II. Diversorum membrorum socialium aequalitas solum in eo est quod
omnes homines originem a Deo Creatore ducunt; a Jesu Christo suntredempti dis-
tricteque iuxta merita a Deo sunt iudicandi, praemioque vel poena afficiendi ?)

Ill. Hinc est quod in humana Societate, secundum Dei ordinationem, inve-
niunfur principes ac subditi, domini ac proletarii, divites et egeni, docti et ignari,
nobiles atque plebeii, qui ad unum omnes caritalis vinculo colligati sibi invicem
opem ferant ad ultimum finem in coelo consequendum ; hic vero in terris ad ma-
terialem moralemque prosperitatem.?)

IV. Homo habet in bona ferrestria non usum dumtaxal, ut bruta animantia;
sed cliam jus stabile proprietatis: neque earum (antummodo rerum quae usu con-
sumuntur ; sed et earum quae, nobis utentibus, permanent.’)

V. Est naturac ius inviolabile privata proprietas, fructus laboris vel indu-
striae, seu cessionis vel donationis ab alio factae ; ac unusquisque, prouti libet, de
ea ralionabiliter disponere potest.?)

VI. Ut dissidium componatur locupletes inter et prolelarios, necesse est
luslitiam a caritate distinguere. Nullum est repetitionis ius, ubi iustitia non fuerit
violata 7)

VII. Justitiae officia, quae ad proletarium spectant et opificem haec suni:
»quod libere et cum aequilate pactum operae sit, id integre et fideliter reddere :
non rei ullo modo nocere, non personam violare dominorum : in ipsis tuendis ratio-
nibus suis abstinere a vi, nec seditioncm inducere unquam¥.®)

1) Quoniam citata Instructio non fuit in ,Nunt, Rom.* edita, nos hic ex illa notas plures addemus
quae ad perfectam declarationem pracsentis Motu Proprio requiruntur. Omnia vero strictim referentes latine

\-e:}'lemus,. nam dicta Instructio, utpote quae ad Italiae Ordinarios missa, italico idiomate fuit conscripta. Observatio
Directoris ephemeridis ,Nuntius Rom.“

0 b, ~ “':J Encyel. Quod Apostolici muneris, — % 1b, — 4) 1b. — %) Encyel. Rerum Novarum, — % Ib.
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VIII Aequitatis officia quae divites atque dominos attingunt sunt : iustam
dare opificibus mercedem ; eorum iustis compendiis nequidquam nocere nec vi, nec
dolo, nec fenebribus artibus idoneum eis temporis spatium tribuere ut pietati vacent ;
non eos dare obvios lenociniis corruptelarum illecebrisque peccandi ; neque ullo pacto
a cura domestica parsimoniaeque studio abducere ; neque plus imponere operis, quam
vires ferre queant, nec id genus, quod cum aetate sexuque dis=ideat.’)

IX. Caritatis officium pro divitibus ac locupletibus est subvenire indigentibus,
iuxta evangelicam praeceptionem quae tam stricte obligat ut de eius adimpletione
in die iudicii specialis requirenda sit ratio ; sicut ipse asseruit Christus. (Matth. XXV.?)

_ X. Pauperes vero suam indigentiam erubescere non debent, nec divitum
spernere caritatem, Jesum Christum Redemptorem ob oculos praecipue habentes, qui
cum inter opes nasci posset egenus factus esl, ut inopiain nobilitaret  meritisque
incomparabilibus pro caelesti gloria augeret.?)

XI. Ad opificum quaestionem resolvendam mullum domini ipsique opifices
possunt ,iis videlicet institutis, quorum ope et opportune subveniatur indigentibus,
et ordo alter propius accedat ad alterum. Numeranda in hoc genere sodalitia ad
suppetias mutuo ferendas ; res varias, privatorum providentia ad cavendum opifici
constitutas . . . patronatus pueris tutandis. Sed principem locum obtinent sodalitia
artificum®.4)

XII. Ad hunc finem praesertim dirigitur actio popularis christana, seu de-
mocralia chrisliana, multis atque variis suis operibus Haeec vero democratia christiana
eo debet sensu intelligi qui fuit a suprema auectoritate declaratus, quique alius omnino
ab illo existens qui dewmocraliae socialis nomine venit; instar fundamenti habet fidei
ethicesque catholicae principia, atque illud imprimis ut ,ins potiundi possidendi
iubeat esse inlegrum.“®) -

XII. Praeterea democralia christiana nunquam ad politica detorqueri debe-
bit neque partibus finibusque politicis servire unquam ; non enim hoc est eius pen-
sum ; sed csse debet actio benefica ad populi subsidium, in iure naturae evangeli-
cisque praeseriptis fundata.®) : :

(Democratici christiani Italiae ommnino abstinere tenentur a quacumdque

1) [b. — 2 Ib. — 8 Ib. — 4 Ib. — ®) Encycl. Graves de communi. -

t) Ih. et Instruet. eit. S. C. super Neg. Ecel. Extraord. — Nequé ideo actio popularis christiana nimis
eoarctatur, quinimmo, si recte ad Sedis Apostolicae documenta exigatur, ea satis late patet ; ut immortalis memoriae
Leo XIII, ad Archiepiscopum Mechliniensem die 10/ iul. 1895 scribebal. oHase enim causa, inquit, non uno se modo
recle considerantibus praebet. Attinet ea quidem ad bona externa, sed ad religionem moresque in primis attinet,
alque etiam cum eivili legum diseiplina sponte copulatur; ut denique ad iura et officia omnium ordinum late per-
tineat. Evangelica porro iustitiae et caritatis principia a Nobis revocata quum ad rem ipsaEn usumque vilfxe trans-
feruntur, multiplices privatorum rationes a.Ltingerle necesse esl_:." Hine El!([u.ll‘.lll' L, quod in p‘l‘ugra.mmahbus, dis-
quisitionibus atque diariis democratico-christianis  eae quaestl_cmes tractari t!ue_unt quae ad. tustii.ia.c-.: ltiump]fmm
caritatisque exercitium erga populum conducere pcssun.t.. chmt_ur 2. quod dlan'a ﬂemn‘cratmo-tfhnsha,na notilias
iudiciaque edere possunt qnoad facta opinioncs_que ”pnlltmasf quin ta.men Ecc:lemae nomine loqui aﬂecbent,‘nel_]ue
proprias opiniones in rebus liberae disceptitionis aliis perseribere velint, ac si catholici veri non essent qui aliter

gontirent. — Cf. Nunt. Rom. Vol. XIV, p. 169. atque cit. Instr,
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po_liﬂca actione quae in praesentibus circumstantiis, ob rationes allissimas, omnibus
catholicis prohibetur.)!

XIV. In suo munere explendo democratia christiana strictissime tenetur ab
ecclesiastica dependere auctoritate, plenam exhibendo Episcopis corumque per-
sonam gerentibus subiectionem seu obedientiam. Non est zelus remunerandus neque
sincera pietas res utut pulchras bonasque aggredi, si a proprio Pastore minime
fuerint probatae.?)

(XV. Ut eiusmodi actio democratico-christiana communi conspiralione pro-
cedal, in Italia ab Instituto illo quod a Congressibus Coetibusque catholicis audit,
est moderanda ; quod in tot annis laudabilium laborum tamn bene de Ecclesia meruit ;
cuique Pius IX aec Leo XIIIl. s. m. curam demandarant communis catholicorum
actionis, auspicio et ductu sacrorum Antistitum, temperandae.)?

XVI. Catholici scriptores in iis omnibus quae religionis bonum Ecclesiaeque
in civilem Societatem actionem attingunt, penitus subiacere debent intellectu ac vo-
luntate, quemadmodum omnes alii fideles, propriis Episcopis Romanoque Pontifici.
Cavere praecipue debent, ne Sedis Apostolicae de quocumgque gravi argumento iudi-
cium praeveniant.*)

XVII. Seriptores democratico christiani, uli omnes eatholici scriptores, subii-
cere debent praevine Ordinarii censurae scripta omnia quae respiciunt religionem
atque ethicen christianam et naturalemn, vi Constitutionis Offic.orum ac munerum
(art. 41 ) Viri autem ecclesiastici juxta eamdem Constilutionem (art. 42.) ne libros
quidem de artibus scientiisque mere naturalibus tractantes edere queunt nisi prae-
viuin obtinuerint Ordinarii consensum.?)

1) Cit. Instruet. Quod tamen ad solum spectal Italiam.

2) Encyel. Graves de communi. — Cf encyel, Nobilissima Gallorum gens diei 8, febr, 1884
epistolam Est sane molestum ad Archiepiscopum Turoneasem diei 17. dec. 1888.

3) Cit. Encyel. Graves de Communi.

4) Cit. Instruct. :

%) Cit. instruct. Quae sub. num. 1V. haec habet: In circulis, sodalitiis ete. instituendis maxime ecuran-
tdum est: 1. ut parliculares constitutiones, programmata, libelli aliaque id genus documenta dictionem = spiritunique
vere christianam praeseferant ; 2, ut vexilla aliaq > insignia nihil commune habeant cum symbolis socialistarum ;
3. ut slaluta atque regulae prius recognitn probataque ab Ordinario fuerint; sine hac approbatione nulla dietarum
institulionum sese tamquam catholicam exhibere poterit vel uti talis haberi, neque proinde ¢commendationem ullam
apud viros ecclesiaslicos vel saeculares sibi polliceri ; 4. ul omnia acla omnesque sermones spiritu Christi Jesu
sint referta, promovendoque praeserlim Dei regnum, effienciter temporale bonum prolelarii et indigentis curent
christinaeque civilitatis incrementum. In jis vero quae praeviam approbationem seu consensum ecclesiasticae au-
clorilatis exposcunt, haec malure conscia fieri debet, ut consilia cautionesque expendere queat. — Num. V. prose.
quitur : Subscriptiones collectaeque pro operibus actionis socialis ac democratico-christianae auctoritati vigiliantiaeque
Ordinariorum subiiciuntur. Ac sicut in quibusdam circumstantiis casibusque particularibus perturbationi ac dissi-
‘pationi esse possent in Seminariis aliisque Inslitulis litterariis Ordinario subiectlis, necnon in ipsis domibus colle-
giisque religiosis ; ita moderatores prohibeant inter subditos suos guamcumgue collectam seu subscriptionem
fieri, sine praevio et expresso consensu Episcopi aul respectivi Superioris regularis. — Num. VI. addit: Nulla
ephemeris, utut catholica deque aclione populari christiana tractans in Seminaria, Collegia seholasque ab ecclesia-
stica auctoritate dependentia introduci possunt, sine expressa permissione immediatorum Superiorum, qui debebunt
omnino prius facultatem oblinere a proprio Episcopo pro singulis diariis et ephemeridibus. Alque generatim non
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XVIIL. Omni ope eniti debent omniaque perpeti, ut caritas et concordia
inter eos regnet, quamecumque iniuriam conviciumque devitando. Ubi contentionis
causae exurgunt potiusquam publicare quicquam in diariis, ad ecclesiasticam recur-
rere debenf auctoritatem, quae secundum aequitatem providebit. Ab eadem vero
ieprehensi promte pareant, quin tergiversationem ullam aut publicam querelam edant ;
practer quam debitis modis, atque nisi forte a casu requiratur ad superiorem auc-
toritalem recursus ')

XIX. Postremo catholici scriptores, in defendenda proletariorum pauperum-
que caussa, caveanl ne verba adhibeant quae in populo aversionem erga superio-
res societalis ordines inspirare possint. Ne loquantur de vindicationibus et de iustitia,
ubi de mera caritale agitur, ut supra fuit explicatum. Meminerint Je_.um Christum
universos voluisse homines vinculo mutui amoris devincire, qui est iustitiae perfectio
unicuique officium imponens sese alterius bono impertire 2)

Has fundamentales normas Nos motu proprio ac certa scientia deque apo-
slolica auctoritate Noslra in qualibet carum parte innovamus, ac praecipimus ut
onmnibus Coetibus, Circulis et Unionibus catholicis cuiuscumque naturae et formae
transmittantur. Huiusmodi sodalitates dictas normas spectabiles in suis aedibus habere
debent easque saepe in suis comitiis perlegere. Decernimus praeterea ut diaria ca-

expedit, tempus ecclesiasticae institutioni studiisque destinatum in diariis perlegendis impendi, iisque = praecipue,
quae speciale experientiae praesidium verumque christianae pietatis spiritum in leetoribus requirunt. Has normas
ob oculos habeant earumque observantiam Superiores Ordinum et Congregationum religiosarum in suis familiis
promoveant — Num. VIL docet : Disquisitiones de christiana demoeratia cum ' saepe apologiae catholicae contra
socialistarum errores formam atque substantiam induere debeant, cumgque ideo acuta studia specialemgue pruden-
tiam expostulent, a nullo sacerdote vel clerico haberi possunt sine localis Ordinarii permissu nullusque item sacerdos
vel clericus ullum participet coetum qui cirecumspectioni actionigque Ordinarii se substrahat. — Num. VIII. addit:
Cum socialislarum doetrinae in suo complexu veras contineant haereses eorum contradietores iis S. Sedis deere-
lis tenentur quae pub icas cum haereticis controversias réspiciunt. — Denigque num. IX. a) notat Jure merito Ece-
lesia gloriatur quod omni tempore socialia studia foverit, quae velut nova a nonnulis nunc reputantur. ,Summa
praeterea laus Ecclesiae, inquit immortalis Leo XIIL in Motu proprio Ut misticam sponsam Christi diei 14. mart.
1901. quod iuris prudentiam perfecerit atque expolierit, nec ulla delebit oblivio quantum ipsa contulit doctrinis,
excmplis et institulis suis ad implexas guaestiones expediendas, in quibus scriptores haerent scientiarum, quae
occonomicae el sociales audiant®. e

1) Cit Instruct. Quae num. IX. sub b) ¢) d) ¢) f) haec annotat: Maxime iniuriosum foret Sodalifates
alque catholicas societates hactenus institutas minus de actione populari christiana benemeritas traducere ; cum
Episcopis, Clera, dictisque Institutis amplissimae fuerint a S. Sede laudes tributae, quae simul persecutiones contra
ea excitalas damnavit. — Commendari in ephemeridibus catholicis nequagquam posset is loquendi modus, qui malas
secltando novitates, Christifidelium derideret pietatem alluderetque novis vitae christianae regulis novae ecclesiasti-
cae diseiplinae, novis epirilus aspirationibus in praesentibus civilis societalis conditionibus, novae sociali vocationi
cleri, novaeque christianae civilitate ete. Plus quam Christifideles alii, debent sacerdotes, praesertimque iuvenes,
huiusmodi rerum novarum spiritum detestari; et gquamvis maxime desideretur ut ad populum accedant, debent
nihilominus in hoe negotio cum debita Superioribus ecclesiasticis subiectione procedere, — Similiter, cum de actione
populari christiana tractant, curent sacerdotes cum gravitate id agere, ne seilicet in discrimen adducant illum spi-
ritum ecclesiasticum, ex quo auctoritate n vimque suam omnem hauriunt. Documenta atque deereta Tridentinae
Synodi de vita et honestate clericorum hodie quam maxime necessaria sunt. = Cf. encycl. Graves de communi
encyel. Depuis le jour diei 8. sept. 1899, epistolam Testem benevolentine ad .&rchiep. Baltimorensem diei
22, ian. 1899.

~ 9 Cit. Instruct.
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tholica eas integre publicent seque easdem observatura declarent ; alque facto ipso
observent : si secus fecerint severe moneantur, ac si post monitionem se non emen-
daverint, ab ecclesiastica auctoritate prohibeantur. Quoniam vero nihil prosunt verba
omnisque actio, si exemplo ipso. iugiter non praeveniantur, comitentur ac subsequan-
tur ; necessarius character, qui refulgere debet in omnibus membris cuiuscumque
catholicae societatis, est fidem aperte declavare per vitae sanctimoniam, morum puri-
tatem legumque divinarum et ecclesiasticarum religiosam observantiam. Idque tum
quia est officium christiani hominis, tum etiam #f s, qui ex adverso est, vereatur
nihil habens malum dicere de nobis).

Harum sollicitudinum Nostarum pro communi bono ecatholicae actionis,
praesertim in Italia, Deo fortunante, uberes felicesque fructus speramus.

Datum Romae apud S. Petrum die 18, decembris 1903, Pontificatus Nostri

anno primo. PIUS PP- X.

1591

1904
Inj deferendo Reverendissimus Dominus Emmanuel Merra Episcopus Cotronens. in rela
nT:;f(:ﬁg; tione status suae Ecclesiae sive Dioeceseos exhibita Congregationi Concilii die 23.

nequeunt Nove.ubris 1903. sequens postulatum ad Sacrorum Rituum Congregationem pro

a‘j':l"rg:‘:“al“"’opportuna declaratione transmissum, reverenter proposuit, nimirum:

campanula et In tota dioesesi Cotronensi invenifur consuetudo deferendi a Parocho

luminibus. Sacrum Viaticum infirmis comitante magno numero non confratrurn, sed mulierum,
quae umbellam et intorticia ferunt, tinfinnabula pulsant, et rcsarium recitant: quae-
ritur, utrum hic mos tolerari possit ?

Et Sacra Rituum Congregatio ad relationem subseripti Secretarii,
exquisita sententia Commissionis Liturgicae reque mature perpensa, rescri-
bendum censuit :

»Negative et ad mentem.“ Mens est, ut aliquos saltem adolescentes adhi-
beat Parochus pro umbella, campanula et luminibus. Mulieres autem, si velint de-
ferre lumina, sequentur secerdotem.

Die 2. Decembris 1903 S. Card. Cretoni, Praef. L. 1- S. T Diomedes Pa-

nici, Archiep. Laodicen., Secret.

1592

1904 :
Dubia circa Hodiernus Rmus Ordinarius dioeceseos Pharen. a Sacra Rituum Congre-
::’5];!‘;;‘;;95“ gatione reventer expostulavit :
Requie pro I. An absolutiones quae fiunt in exequiis Summi Pontificis, Eplscopi Ordi-

SEPungﬁ:e narii vel lmperatoris, etc, iuxta Cacremoniale Episcoporum et Ponlificale Romarum
ppo Lrdil
nario et [m- 1) Tit. Il 8.

peratore.
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peragendae sint a Dignitatibus et in Ecclesia Cathedrali vel etiam a simplici Sacer-
dote ex clero sive saeculari sive regulari et in aliis Ecelesiis ?